

मई, 2009
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन कारगो बीमा

S-03

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. आटे की थैलियों का एक बड़ा परेषण जल-सम्पर्क से हुई क्षति के साथ पहुँचा है। यह मानते हुए कि हानि बीमा पॉलिसी के तहत आवरित है, परेषण को कितनी क्षति हुई है, यह निर्धारित करने के लिए सर्वेक्षक कौन से तरीके उपयोग में लाएंगे? | 16 |
| 1. A large consignment of flour in bags has arrived damaged by contact with water. What methods will the surveyor use to assess the degree of damage to the consignment, assuming that the loss is covered by the insurance policy? | 16 |
| 2. जब माल को 'मालिकों के जोखिम' तथा 'वाहकों के जोखिम' पर डोया जाता है, तब वाहकों के कौन से शर्त और प्रतिबंध होते हैं? | 12 |
| 2. What are the terms and conditions of carrier when the goods are carried at "Owners Risk" and "Carriers Risk"? | 12 |
| 3. मालों को बीमित आपदा से क्षति पहुँचती है। ऐसी क्षति के लिए क्षतिपूर्ति की माप क्या होती है, यदि:
क) क्षति आंशिक हो,
ख) क्षति अंततः समग्र हानि बन जाय? | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. Goods are damaged by an insured peril. What is the measure of indemnity for such damage if:
a) the damage is partial;
b) the damage results in total loss? | 6 each |

4. इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज के अंतर्गत कौन सी क्षतियाँ अपवर्जित हैं? 12
4. What losses are excluded under Institute Cargo Clauses? 12
5. निम्नलिखित के कार्य बताएँ : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) सामान्य बीमा क्षति जमा/अमानत
- ख) सामान्य बीमा क्षति बाँड
- ग) सामान्य बीमा क्षति गारंटी
5. State the functions of 4 each
- a) General Average Deposit
- b) General Average Bond
- c) General Average Guarantee
6. क) भाड़े की धारणा क्या है? (प्रत्येक के 4 अंक)
- ख) भाड़े के विभिन्न प्रकार बताएँ.
- ग) भाड़े का बीमा कैसे किया जाता है?
6. a) What is the concept of Freight? 4 each
- b) What are different Types of Freight?
- c) How Insurance of Freight is done?
7. सू एंड लेबर प्रभार की परिभाषा दें तथा बताएँ कि एक कारगो पॉलिसी के तहत इन प्रभारों के लिए बीमाकर्ता की देयता क्या होती है? 12
7. Define Sue and Labour Charges and state the liability of the insurer for these charges under a cargo policy. 12
8. एक शुल्क बीमा पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्ति की माप क्या होती है? 12
8. What is the measure of indemnity under a Duty Insurance Policy? 12

9. निम्नलिखित परेषणों में हानि/क्षति को न्यूनतम करने के लिए एक सर्वेक्षक के द्वारा किन उपायों की सिफारिश की जानी चाहिए:- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) कालीन/दरी
ख) सूती सामान
ग) टाइल ?
9. What are the measures that a surveyor should recommend to minimize loss/damage in following consignments:- 4 each
- a) Carpets
b) Cotton goods
c) Tiles ?
10. क) वर्धित मूल्य बीमा के विशिष्ट लक्षण क्या हैं ? 4
ख) मालों का एक परेषण रु. 1,00,000 , यथा मूल्यांकित, के लिए बीमित है तथा रु. 20,000 के लिए एक वर्धित मूल्य बीमा है। इन मालों को एक बीमित आपदा से क्षति पहुँचती है। 8
- | | | |
|----------------------------|---|--------------|
| सकल पहुँच दुरुस्त मूल्य | - | रु. 1,10,000 |
| सकलपहुँच क्षतिग्रस्त मूल्य | - | रु. 88,000 |
- पॉलिसी वर्धित बीमा मूल्य धारा के अनुसार है।
मूल पॉलिसी तथा वर्धित मूल्य को आवरित करने वाले घटक पर भुगतान योग्य दावे की गणना करें।
10. a) What are the special features of Increased Value Insurance? 4
b) A consignment of goods is insured for Rs. 1,00,000, so valued and there is an increased value insurance for Rs.20,000. These goods are damaged by a Peril Insured against. 8
- | | | |
|-----------------------------|---|--------------|
| Gross Arrived sound value | = | Rs. 1,10,000 |
| Gross arrived damaged value | = | Rs. 88,000 |
- The Policy is subject to increased value Insurance clause. Calculate the claim payable under the original policy and as the component covering increased value.

----- समाप्त -----

----- THE END -----